

2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月12日

上場会社名 協立エアテック株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5997 URL http://www.kak-net.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久野 幸男  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 部長 (氏名) 中村 司郎 TEL 092-947-6101  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 2025年12月期第3四半期 | 8,445 | 2.8  | 321  | △24.5 | 352  | △22.4 | 258                  | △16.7 |
| 2024年12月期第3四半期 | 8,214 | △2.8 | 425  | △15.1 | 454  | △15.2 | 310                  | △12.4 |

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 459百万円 (3.2%) 2024年12月期第3四半期 444百万円 (△7.3%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年12月期第3四半期 | 53.71           | —                          |
| 2024年12月期第3四半期 | 64.56           | —                          |

(2) 連結財政状態

|                | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|----------------|--------|-------|--------|
|                | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2025年12月期第3四半期 | 14,538 | 9,461 | 64.9   |
| 2024年12月期      | 15,528 | 9,094 | 58.4   |

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 9,435百万円 2024年12月期 9,071百万円

2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年12月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2025年12月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 2025年12月期（予想） |        |        |        | 15.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 11,700 | △0.3 | 620  | △9.5 | 630  | △13.4 | 430                 | △13.8 | 89.25          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |               |            |               |            |
|---------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年12月期 3 Q | 6,000,000株 | 2024年12月期     | 6,000,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年12月期 3 Q | 1,175,319株 | 2024年12月期     | 1,182,319株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2025年12月期 3 Q | 4,821,630株 | 2024年12月期 3 Q | 4,814,714株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |
| (会計方針の変更) .....                    | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2025年1月1日～2025年9月30日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境に持ち直しの動きがあり、企業の設備投資にも回復の傾向が見られたものの、長期化するロシア・ウクライナ情勢や中東情勢の影響などによる資源価格や原材料価格の高騰に加え、米国の各国に対する関税政策動向の影響により、先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資は底堅く推移しました。民間設備投資は、製造業、非製造業ともに設備投資に持ち直しの動きがみられました。しかしながら、物価の上昇による労務費の増加や原材料費など部材の高騰の影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、政府による各種施策があるものの、住宅ローンの金利上昇、資材の高騰や労務費の増加、2025年4月1日施工の建築基準法・建築物省エネ法の改正により建築確認審査の遅れなどの影響により、当社の販売先であります戸建住宅の新設住宅着工戸数は減少傾向で推移しており厳しい受注環境が続いております。

このような状況のもと当第3四半期連結累計期間におきまして、当社グループは当初計画しました売上目標と営業利益確保を最重要課題とし、事業活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高84億45百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益3億21百万円（前年同期比24.5%減）、経常利益3億52百万円（前年同期比22.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億58百万円（前年同期比16.7%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### （資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、当第3四半期連結会計期間末における残高は145億38百万円（前連結会計年度末155億28百万円）となりました。これは主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少、建設仮勘定及び投資有価証券の増加によるものです。

#### （負債）

負債につきましては、当第3四半期連結会計期間末における残高は50億77百万円（前連結会計年度末64億33百万円）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務、未払金及び未払法人税等の減少、賞与引当金の増加によるものです。

#### （純資産）

純資産につきましては、当第3四半期連結会計期間末における残高は94億61百万円（前連結会計年度末90億94百万円）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加、その他有価証券評価差額金の増加、配当金の支払いによる利益剰余金の減少によるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、2025年2月13日に発表しました2024年12月期決算短信に記載しております2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 4,373,605                | 4,038,245                    |
| 受取手形及び売掛金     | 2,140,782                | 1,398,939                    |
| 電子記録債権        | 1,563,444                | 1,124,086                    |
| 商品及び製品        | 621,009                  | 670,735                      |
| 仕掛品           | 32,521                   | 16,678                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 847,796                  | 927,379                      |
| その他           | 73,423                   | 99,099                       |
| 貸倒引当金         | △2,540                   | △2,643                       |
| 流動資産合計        | 9,650,043                | 8,272,520                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,447,332                | 1,425,871                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 263,835                  | 261,303                      |
| 土地            | 2,959,618                | 2,959,618                    |
| 建設仮勘定         | 10,213                   | 172,271                      |
| その他（純額）       | 72,719                   | 100,450                      |
| 有形固定資産合計      | 4,753,719                | 4,919,515                    |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| その他           | 114,196                  | 90,739                       |
| 無形固定資産合計      | 114,196                  | 90,739                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 781,016                  | 1,083,864                    |
| 退職給付に係る資産     | 48,008                   | 50,179                       |
| 繰延税金資産        | 78,844                   | 20,594                       |
| その他           | 104,206                  | 102,014                      |
| 貸倒引当金         | △1,983                   | △465                         |
| 投資その他の資産合計    | 1,010,091                | 1,256,186                    |
| 固定資産合計        | 5,878,006                | 6,266,441                    |
| 資産合計          | 15,528,050               | 14,538,961                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 904,837                  | 753,472                      |
| 電子記録債務        | 1,886,351                | 868,499                      |
| 短期借入金         | 1,950,000                | 1,950,000                    |
| 未払金           | 335,994                  | 238,783                      |
| 未払法人税等        | 134,609                  | 38,390                       |
| 賞与引当金         | 47,041                   | 182,970                      |
| その他           | 317,096                  | 178,802                      |
| 流動負債合計        | 5,575,931                | 4,210,918                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 退職給付に係る負債     | 758,316                  | 767,823                      |
| 長期未払金         | 57,075                   | 57,075                       |
| 製品保証引当金       | 16,184                   | 16,184                       |
| 長期預り保証金       | 19,945                   | 19,945                       |
| 資産除去債務        | 5,498                    | 5,498                        |
| その他           | 267                      | —                            |
| 固定負債合計        | 857,286                  | 866,526                      |
| 負債合計          | 6,433,217                | 5,077,444                    |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 1,683,378                | 1,683,378                    |
| 資本剰余金         | 1,613,057                | 1,614,398                    |
| 利益剰余金         | 5,774,726                | 5,937,360                    |
| 自己株式          | △488,323                 | △485,647                     |
| 株主資本合計        | 8,582,838                | 8,749,490                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 433,502                  | 631,372                      |
| 為替換算調整勘定      | 81,612                   | 72,894                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △26,070                  | △18,091                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 489,045                  | 686,175                      |
| 非支配株主持分       | 22,948                   | 25,851                       |
| 純資産合計         | 9,094,832                | 9,461,516                    |
| 負債純資産合計       | 15,528,050               | 14,538,961                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 8,214,226                                     | 8,445,526                                     |
| 売上原価             | 6,144,740                                     | 6,427,069                                     |
| 売上総利益            | 2,069,485                                     | 2,018,456                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 1,643,624                                     | 1,697,054                                     |
| 営業利益             | 425,861                                       | 321,401                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 2,685                                         | 4,044                                         |
| 受取配当金            | 11,417                                        | 18,013                                        |
| スクラップ売却収入        | 15,327                                        | 13,981                                        |
| 受取家賃             | 859                                           | 859                                           |
| 雑収入              | 5,175                                         | 7,003                                         |
| 営業外収益合計          | 35,465                                        | 43,902                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 6,504                                         | 12,293                                        |
| 雑損失              | 247                                           | 234                                           |
| 営業外費用合計          | 6,751                                         | 12,528                                        |
| 経常利益             | 454,574                                       | 352,775                                       |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 65                                            | 1,636                                         |
| 特別利益合計           | 65                                            | 1,636                                         |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 0                                             | 3                                             |
| 特別損失合計           | 0                                             | 3                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 454,639                                       | 354,408                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 175,797                                       | 129,836                                       |
| 法人税等調整額          | △34,546                                       | △37,317                                       |
| 法人税等合計           | 141,250                                       | 92,518                                        |
| 四半期純利益           | 313,389                                       | 261,890                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 2,558                                         | 2,903                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 310,830                                       | 258,987                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 313,389                                       | 261,890                                       |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 110,960                                       | 197,869                                       |
| 為替換算調整勘定        | 6,150                                         | △8,718                                        |
| 退職給付に係る調整額      | 14,348                                        | 7,978                                         |
| その他の包括利益合計      | 131,459                                       | 197,129                                       |
| 四半期包括利益         | 444,848                                       | 459,020                                       |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 442,289                                       | 456,116                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 2,558                                         | 2,903                                         |

## （3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 186,387千円                                     | 197,258千円                                     |

（セグメント情報等の注記）

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

当社グループは、空調・防災関連機器の製造販売並びにこれらに付帯する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）

当社グループは、空調・防災関連機器の製造販売並びにこれらに付帯する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20 3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針 第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。